

2022年度事業報告書

(自)2022年4月1日(至)2023年3月31日

1. 概要

今年度も債券金利低迷のため厳しい事業収支となりましたが、当財団の事業である助成活動はほぼ計画通りに実施致しました。

次年度以降も引き続き厳しい事業収支となりますが、公益財団として出来る限りの助成額を確保し、神奈川県下の社会福祉向上に貢献してまいりますので引続きのご支援をお願い致します。

1) 今年度の助成応募件数は70件でした。前年度、2021年度62件、2020年度71件、コロナ禍の影響が小さかった2019年度が112件(2019年)でしたので、助成応募へのコロナ禍の影響が続いているものと思われます。

助成希望額も前年の10,671千円から微増の12,506千円であったことから、当財団の助成基準に異なる団体をお断りするだけの審査にとどまり、結果として助成先61件、助成金額9,524千円で決定、最終助成実行額は8,983千円となりました。

2) 神奈川県福祉作文コンクール活動への支援を行いました。

3) 助成事業のフォローアップとして、助成先との交流会と助成先訪問を計画に従い実施しました。

4) 収支総括

経常収益合計 8,854,973円(基本財産運用収入8,822,079円、雑収入32,894円)

経常費用合計 18,210,229円(事業費14,481,919円、管理費3,728,310円)となりました。その結果当期経常増減額は△9,355,256円のマイナス決算となりました。

2. 事業の状況

1) 社会福祉団体及び社会福祉関係ボランティア団体への助成事業を執行しました。

2022年5月1日より同5月31日までの間、神奈川県下の障害者・高齢者の社会福祉事業団体や当事者団体並びにボランティア団体等に対し助成金の募集を行い、2022年6月22日(水)開催の助成審査委員会で選考、同7月14日(木)開催の理事会で次の通り決定し、執行致しました。

(7) 社会福祉事業団体支援

① 応募数及び助成希望額	50団体	10,565,159円
② 助成数	42団体	(目途 35団体)
③ 助成決定額	7,713,000円	(目途 6,000,000円)
④ 助成実行額	7,242,403円	

以下、助成先(順不同)

一般社団法人神奈川県障がい者スポーツ協会

NPO法人 元気ハツラツ明るいまちづくり

NPO法人 たかつ de ほっと

神奈川県心身障害児者父母の会連盟

NPO 法人 きてんトラック
一般社団法人 ピッカ
一般社団法人ヨコハマ・インクルボッチャ・ラボ
NPO 法人 横浜マック
NPO 法人 神奈川県中途失聴・難聴者協会
NPO 法人 NPO 成年後見おおね
NPO 法人 いずみの輪 和輪工房
NPO 法人 よこはま成年後見つばさ
NPO 法人 三浦はまゆう
NPO 法人 Connection of the Children
NPO 法人 神奈川県転倒予防医学研究会
川崎市精神障害者地域生活推進連合会
NPO 法人 こどもの広場
NPO 法人 るんと 地域活動支援センターぽればれ
NPO 法人 ウィンドウ
NPO 法人 トムトムの家
福祉クラブ生活協同組合 移動サ・ビ ス・ワーカーズ コレクティブ* らら・むーぶ宮前
一般社団法人 聖羅会
NPO 法人 ワークステーション クローバー
NPO 法人 げんき グループホームげんきⅡさくらロード江ヶ崎
NPO 法人 どすこい横須賀
湘南東部地区精神障がい者就労推進協議会
NPO 法人 よこはま地域福祉研究センター
NPO 法人 すこやかいきいき協議会
NPO 法人 夢屋 地域活動支援センター夢屋
NPO 法人 井泉 井泉憩の家
NPO 法人 ワーカーズコレクティブ キャリージョイ
NPO 法人 たんまち福祉活動ホーム グループホームたいむ
社会福祉法人 はぐるまの会
NPO 法人 日本ステッピング協会
障害者地域作業所 わたぼうし作業所
NPO 法人 神奈川県精神障害者地域生活支援団体連合会

公益社団法人 神奈川県聴覚障害者協会
NPO 法人 横浜らんぼ
NPO 法人 スローライフ 障害者地域包括支援センター
障害者就労継続支援事業所 (A型・B型) (株)JOYCORT SUPPORT
NPO 法人げんき 港北老番館
NPO 法人 一麦生活介護事業所 ぶどうの木

(イ) 社会福祉ボランティア団体支援

- ① 応募数及び助成希望額 20 団体 1,941,400 円
- ② 助成数 18 団体 (辞退 1 団体) (目途 20 団体)
- ③ 助成決定額 1,811,000 円 (目途 3,000,000 円)
- ④ 助成実行額 1,741,000 円

以下、助成先 (順不同)

磯子区録音ボランティア・アマリリスの会
THE☆すかっ子「ソーラン」
神奈川県手をつなぐ育成会
横須賀市ボランティア連絡協議会
アートステージ
音楽クラブ ドレミの会
ハンディキャップヨガジャパン ハンディキャップヨガ関東/横浜
うたごえ倶楽部うんえい
とまとのおうち 親の会
平塚市手をつなぐ育成会
知的障害者の住まいと暮らし研究会「スマイル湘南」
藤沢市肢体不自由児者父母の会
磯子区障害児者地域訓練会 さつき会
RUNTOMO+あさお 実行委員会
音楽スペースおとむすび
港南音訳ボランティア いとでんわ
コミュニティカフェ6丁目クラブ
詠夢の会

(ウ) その他社会福祉活動支援

- ① 応募数及び助成希望額 応募なし (目途 5 団体/1,000,000 円)

2) 神奈川県福祉作文コンクール後援

社会福祉法人神奈川県社会福祉協議会並びに社会福祉法人神奈川県共同募金会主催の第45回神奈川県福祉作文コンクールを後援し、最優秀賞の一つである「ふれあい賞」として、小学生と中学生各一点に対し賞状と記念品を贈呈しました。

- ・ 審査会 2022年11月10日(木)
- ・ 表彰式 2022年12月10日(土)
- ・ 助成額 16,060円

3) 助成先との交流会・助成先訪問

コロナ禍で2年間休止していた助成団体先との交流会及び助成先訪問を再開しました。

①助成先との交流会

日時：11月24日、場所：横浜ランドマークタワー25階、参加団体：9団体

②助成先訪問

日時：12月1日、訪問先：川崎市高津区、訪問団体：2団体

日時：12月8日、訪問先：横浜市都筑区、訪問団体：2団体

3. 庶務の状況

1) 役員会等に関する事項

① 理事会

開催年月日	議決事項	開催当日における理事の現在数	議決権を行使した理事の数	議事の結果
2022年4月28日 (第86回)	1. 2021年度事業報告及び同計算書類承認の件 2. 第86回定時評議員会開催の件 3. 理事2名選任の件	10名	10名	原案通り承認・可決 原案通り承認・可決 原案通り承認・可決
2022年5月26日 (第86回定時評議員会後の理事会)	1. 業務執行理事選定の件	10名	10名	提案通り承認・可決
2022年7月14日 (第87回)	1. 2022年度助成先及び助成金額の件 2. 第87回臨時評議員会開催の件	10名	10名	以下により承認・可決 事業団体 7,713千円 ボランティア 1,811千円 その他 0円 原案通り承認・可決
2023年3月2日 (第88回)	1. 2023年度事業計画及び同収支予算案並びに資金調達及び設備投資の見込みの件 2. 神奈川県福祉作文コンクール 賞名変更の件 3. 第88回臨時評議員会開催の件	10名	10名	原案通り承認・可決 出席理事からの賞名提案を承認・可決 原案通り承認・可決

貸借対照表

2023年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1.流動資産			
現金	10,875	34,084	△ 23,209
預 金	8,767,339	10,905,423	△ 2,138,084
仮払金	0	16,270	△ 16,270
流動資産合計	8,778,214	10,955,777	△ 2,177,563
2.固定資産			
(1)基本財産	1,009,106,517	1,011,254,965	△ 2,148,448
預 金	0	0	0
投資有価証券	1,009,106,517	1,011,254,965	△ 2,148,448
(2)その他固定資産	20,176,712	25,206,685	△ 5,029,973
電話加入権	152,880	152,880	0
定期預金	0	5,000,000	△ 5,000,000
投資有価証券	20,023,832	20,053,805	△ 29,973
固定資産合計	1,029,283,229	1,036,461,650	△ 7,178,421
資産合計	1,038,061,443	1,047,417,427	△ 9,355,984
II 負債の部			
1.流動負債			
預り金	183,991	184,719	△ 728
流動負債合計	183,991	184,719	△ 728
2.固定負債			
固定負債合計			
負債合計	183,991	184,719	△ 728
III 正味財産の部			
1.指定正味財産	0	0	0
指定正味財産合計	0	0	0
2.一般正味財産	1,037,877,452	1,047,232,708	△ 9,355,256
(うち基本財産への充当額)	(1,009,106,517)	(1,011,254,965)	()
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	()
正味財産合計	1,037,877,452	1,047,232,708	△ 9,355,256
負債及び正味財産合計	1,038,061,443	1,047,417,427	△ 9,355,984

正味財産増減計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	8,822,079	11,961,056	△ 3,138,977
雑収入	32,894	160,023	△ 127,129
経常収益計	8,854,973	12,121,079	△ 3,266,106
(2) 経常費用			
事業費	14,481,919	14,203,357	278,562
助成金	8,999,463	8,999,883	△ 420
社会福祉事業団体支援	7,242,403	6,894,953	347,450
社会福祉ボランティア団体支援	1,741,000	1,986,230	△ 245,230
その他社会福祉活動支援	0	100,000	△ 100,000
かながわともしびセンター支援	16,060	18,700	△ 2,640
給与手当	4,035,919	3,754,244	281,675
法定福利費	36,324	26,841	9,483
委員報酬	150,000	150,000	0
会議費	69,893	27,092	42,801
旅費交通費	21,260	0	21,260
通信運搬費	19,444	17,220	2,224
印刷製本費	26,180	26,180	0
賃借料	1,091,105	1,173,352	△ 82,247
雑費	32,331	28,545	3,786
管理費	3,728,310	3,589,873	138,437
役員報酬	1,500,000	1,425,000	75,000
給与手当	1,066,381	991,956	74,425
法定福利費	9,597	12,694	△ 3,097
会議費	75,502	137,486	△ 61,984
旅費交通費	354,760	204,830	149,930
通信運搬費	34,090	33,058	1,032
消耗品費	28,302	35,958	△ 7,656
印刷製本費	87,270	88,415	△ 1,145
賃借料	288,295	310,028	△ 21,733
雑費	284,113	350,448	△ 66,335
経常費用計	18,210,229	17,793,230	416,999
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 9,355,256	△ 5,672,151	△ 3,683,105
基本財産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 9,355,256	△ 5,672,151	△ 3,683,105
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	0	0	0
投資有価証券売却益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産売却損	0	0	0
投資有価証券売却損	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減	△ 9,355,256	△ 5,672,151	△ 3,683,105
一般正味財産期首残高	1,047,232,708	1,052,904,859	△ 5,672,151
一般正味財産期末残高	1,037,877,452	1,047,232,708	△ 9,355,256
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	1,037,877,452	1,047,232,708	△ 9,355,256

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

有価証券の評価方法は償却原価法を採用している。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

2. 基本財産の増減額及びその残高

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
投資有価証券	1,011,254,965	0	2,148,448	1,009,106,517
合 計	1,011,254,965	0	2,148,448	1,009,106,517

3. 基本財産の財源等の内訳

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産か らの充当額)	(うち一般正味財産か らの充当額)	(うち負債に対応する 額)
(基本財産)				
投資有価証券	1,009,106,517	(0)	(1,009,106,517)	—
合 計	1,009,106,517	(0)	(1,009,106,517)	—

4. 満期保有目的の債券の内訳ならびに帳簿価格、時価及び評価損益は次の通りである。

(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価格	時 価	評価損益
(基本財産)			
外国社債、銀行債等 6 件	1,009,106,517	965,550,000	△43,556,517
(その他固定資産)			
銀行債 2 件	20,023,832	19,930,000	△93,832
合 計	1,029,130,349	985,480,000	△43,650,349

5. 重要な後発事象

該当ありません。

財産目録

2023年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	現金	手元保管	運転資金として	10,875
	預金	普通預金No.6376931 三井住友銀行上大岡支店	運転資金として	8,767,339
流動資産合計				8,778,214
(固定資産)				
基本財産	投資有価証券	日興証券(株)/みずほ証券(株) 外国社債、銀行債等6件	公益目的保有財産であり、運用益を 助成事業や法人目的の財源として 使用している	1,009,106,517
	基本財産計			1,009,106,517
その他固定資産	電話加入権	電話回線2本 045-714-3391 045-714-3404	旧事務所架設電話	152,880
	投資有価証券	みずほ証券(株) 銀行債2件	公益目的保有財産であり、運用益を 助成事業の財源として使用している	20,023,832
	その他固定資産計			20,176,712
固定資産合計				1,029,283,229
【資産合計】				1,038,061,443
(流動負債)				
	預り金	横浜中税務署等に対する預り	源泉所得税他	183,991
	預り金計			183,991
流動負債合計				183,991
【負債合計】				183,991
【正味財産】				1,037,877,452